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Stortinget fyigde innstillinga og vedtok å opprette ein fiskeriadministrasjon i Bergen 
same året. Ei haM &r seinare, 15. oktober 1900, starta fiskeristyret siti arbeid. Sty- 
ret var samansett av dei to før nemnde Dahl og Hjort i tillegg til Gabriel Wester- 
gaard. Seks &r seinare endra administrasjonen namn og karakter til Fiskeridirekto- 
ratet og med Johan Hjort som den første fiskeridirektør. 

Hundre år er gått og Fiskeridirektoratet ligg framleis i Bergen, men mykje har endra 
seg gjennom hundrdret. For å nemne fem viktige hendingar dei siste 25 åra: 

Etablering av norsk økonomisk sone i 1976 
Framveksten av havbruksnæringa 
Etablering av Reffleiingstenesta i fiskerinæringa i 1981 
Utskiljinga av Havforskingsinstituttet i 1989 
Samanslåinga av Reffleiingstenesta og Kontrollverket til ein ytre etat i 1998 

Hundre år skal sjølvsagt feirast, og vi feirar saman med Havforskingsinstihittet som 
naturieg nok ogsd er 100 år. Jubileet skal markerast i mindre og sbrre saman- 
hangar og vår felles jubileumslogo vil dukke opp både her og der. Av større hen- 
dingar knytta til jubileet vil hovuddelen bli lagt til hausten. Under Nor Fishing 2000 i 
Trondheim vil både direktoratet og havforskinga markere jubileet på sine respekti- 
ve stands. I by jinga av september vonar vi kunne invitere publikum innom døre- 
ne til bygningane våre på Nordnes. Hovudmarkeringa vil bli lagt til dagane 1 1. - 15. 
oktober. Ei stort fagleg symposium med fokus p& framtidas fiskerinæring vert 
arrangert i Grieghallen 1 1 .- 13. oktober. Fredag 13. oktober vert alle tilseite i våre 
to institusjonar invitert til jubileumsfest i Grieghallen og den formelle delen av jubi- 
leet vert avslutta med ei gudsteneste sundag 15. oktober i Manger kyrkje, kyrkja 
der havforskingspioneren Michael Sars var prest midt p& 1800-talet. 

Fiskeri- og havbruk skal i fylgje fleire rapportar berga Noreg når oijeinntektene uvil- 
kårieg skrumpar inn. Ved sida av ein moderat vekst innan tradisjonelt fiske er det 
signalisert ein formidabel vekst i ei utvida havbruksnæring, på utnytting av enklare 
livsformer i havet og &kalla bioprospektering. Det tyder at arbeidsoppgåvene ikkje 
vil minka på Nordnes i Bergen framover mot neste jubileum -tvert imot. Med dei, 
for fiskerinæringas optimistiske framtidsutsikter, skulle nok alt liggje til rette for at 
nye generasjonar fiskeribydkratar kan feire 200 - års jubileum i 2100. 

Olav Lekve 
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Årets hvalfangstsesong 
Fiskeridirektoratet gir klarsignal, og m& avsluttes 
innen l .august. Siste utseitingsdato for rett til del- 
takelse i Arets fangst er 29. mai. 

CITES' liste over tmede dyrearter 

I april i Ar deltok den nmke delegasjonen repre- 
sentert ved Fiskeridepartementet, Utenriksdepar- 
tementet og Smakvalfangerlaget ph C E S  mate i 
Nairobi. Alle de 150 medlemsstatene mrattes, og 
man diskuterte biant annet forslaget om at v&ge- 

Kvoten er fordelt p& blgende fangstomdder; hval skal nedlistes og ildre lenger regnes som en 
Nordsjeen 244 dyr, Barentshavet 228 dyr, Sval- truet dyreart. Forslaget ble nedstemt og det ble 
bard 103 dyr, Jan Mayen 64 dyr, og Vestfjorden demied avgjort at Norge ikke kan d m  eksport av 
16 dyr. I forhold til tidligere &r er s8iledes en spesielle bestander avdgehval. 
vesentlig starre del av kvoten plassert i Nordsjfa- 
en. Dette er pA grunn av at en stor del av fjodrets 
kvote i Nordsjiaen ikke ble tatt. og er blitt en del av Inspemr og obsebaur 
Areb kvote. 

35 fartey fyller vilMrene for A delta pA Arets 
fangst av vAgehval, og disse kan palegges A ha 

-oter med observatar under fangsten. Alle farby som 
deltar i fangsten er påkrevd A ha inspektør om 

For fartray som fangster i o m w t  rundt Jan May- bord. Videre er det pdkrevd at hvalfangerne under 
en er det fastsatt en maksimalkvote p& 21 dyr per fangsten anvender fangstmetoder som gjar at 
fartey, mens det i Nordsjeen er fastsatt en maksi- avlMng av hvalen skjer s4 raskt som mulig. 
malkvote p& 40 dyr. 

Arets f & s t  av dgehval utenom Nordsjeen 
startet 24. april, og mA opphere innen 1. juli. 
Fangst av vhgehval i Nords@en kan starte n& 0 
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FISKE 06 FANGST 

Gjennom flere ir har Svein Tonsn arbidei med i PMde og uMkle &m Sjmnat. Om sommeren er det krabbeiiske som skaper 
mesf akiiviM pi mo#IYd Svein har oprP iirnM am i ta imot reker, men da ber inmeilinaen muiln#. (Fob: Maom Tangen). 

seg fra vest av Skudesnes og nordover til vest av 
Vedavågen. På feltet er det til tider trangt, og det 
er ikke fritt for at det kan gå litt vel fort for seg. 
Bruks-kollisjon og oversetting forekommer, men 
dette har ikke vært noe stort problem. I slutten av 
mars er det fremdeles sild i området og enkelte 
mindre snurpere lastes. 

Gode tider 

=Molinergutt>, er blant & største båtene som 
kommer inn med fangst. 200 gam fordelt på 5 len- 
ker gir godt resultat. Jacob Ferkingstad forteller at 
dagsfangsten som oftest ligger på 1-2 tann, men 
den har vært oppe i 5. Det er mest torsk. hyse og 
sei i fangsten. I perioder med gode fangster, blir 
ofte prisen lav. Stor torsk betales med 15,- kr 
kiloen og ned til 8,- kr for den minste. Hysa ligger 
på 9,- kr. og seien er nede i kr 4,50 pr kg. Til 
sammenligning var kiloprisen i hast 25,- kr for tor- 
sken og 10,- kr for seien. Det rike fisket gir likevel 
god avkastning for fiskerne. Sett bort fra makrell- 
fiske er disse marsdagene de mest lønnsomme 
for aMolinergutt*. Sek om sesongen enn& ikke 
er slutt, kan Jacob fortelle at den ser ut til å bli 
bedre enn fjordarek. At man far levert fisken i 
Akrehamn er av enorm betydning for kystfisker- 
ne på vestsiden av Karmsy. Dessuten yter Akra 
Sjemat god seMce, forteller Jacob. Alternativet 
ville være å kjsre fangsten til Hussy på sstsiden 
av Karmsy, noe som ville gjort fisket langt min- 
dre effektivt. =Molinerguttm vil fortsette gamfiske 
frem til slutten av april, da de rigger om til snur- 
revad. 

Privat bedrift i sterk vekst 

Det er nå 3 år siden Akra Sjømat begynte Ci ta 
imot fisk. Bedriften drives av Svein Torsen som 
bygde anlegget med tanke på mottak og foredling 
av krabbe. Svein Torsen har utvidet både byg- 
ningsmasse og kaianlegg de siste årene, og nye 
planer for ekspansjon er allerede klare. Han for- 
teller at han også venter på å få mudret området 
rundt kaien. I dag er det noe grunt for fartøy over 
50 fot. 

Anleggets beliggenhet kunne knapt vært bedre 
med tanke på at feltene ligger like utenfor moloen 
i Åkrehamn. Anlegget tar daglig imot 10-20 tonn 
fisk. For tiden sysselsetter mottaket 5 personer 
som ofte far lange vakter. I likhet med fiskerne må 
Svein Torsen la arbeidstiden følge tilgangen på 
fisk, og det kan bety dager der klokka passerer 
midnatt før dørene stenges. I mars måned har 
anlegget tatt imot ca. 300 tonn fisk. Fisken blir 
umiddelbart lagt i is og transportert med trailer til 
Egersund. 

Mindre sild de kommende år 

I midten av mars kunne man også se et starre 
famy patruljere gytefeltene vest av Karmray. 
Forskningsfarbyet Michael Sars var på sildetokt 
og gjorde registreringer og tok prnrver langs hele 
gyteomrddet. Fisket vest av Karmøy er avhengig 
av at silda fortsatt kommer til gytefeitene. I år ble 
det registrert gytesild helt sør til Lindesnes. Hav- 
forskningsinstituttet har ikke tro på noen vekst i 
gytebestanden de nærmeste Arene. Arsaken er at 
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I 
Den 2i. man var en god dag for kysthkerne. Skyei, dubsgn og I I  vind dgpb gode torhold for ikkeme. Til h Sjinnai 
Lom det inn 22 tonn W denne dagen. Om ettermiddayn Iwn det bli trangi om plasen, men M i g  utvidelse au kaianlegget 
med 2 kraner g jn  ai ekspederingen går radd unna. Deite er gode tider bade for ingl og folk. (Foto: Magnus Tangen). 

det fremdeles er 1991 og 1992-Arskiassen som ikke til gytefeltene før Aret etter. Et godt resultat 
dominerer gytefeltene. Det er heller ikke registrert av ilrets gyting vil derfor ikke komme kystfiskerne 
andre sterke Arsklasser som kan *overtam nAr til gode far om tidligst 5 Ar. Frem til da mA kyst- 
1992-Arskiassen blir borte (sehr om russiske for- fiskerne fremdeles satse på at det Mir noe igjen 
skere hevder A ha mm en sterk 1999-Arskiasse). av de to sterke Arskiassene fra 1990-tallet. De 
Det stilles derfor stor spenning til resultatet av fsrste indikasjonene på årets gyting vil vi først få 
Arets gyting. Mesteparten av sildelarvene driver etter O-gruppe-toktet i Barentshavet i hast. 
nordover til Barentshavet der de tilbringer de 3 
farste ilrene av sitt IN. Som 4-liringer @r de pA 
næringsvandring i Norskehavet, men kommer 

Pingvinen Pingmar 

Historien om en pingvin på Akvariet i Bergen 
Akrariet i Bergen har aldri iidligere utgitt bok, 
men historien om pingvinen Pingmar er så 
spesiell at den fortjener en egen bok 

Boken starter med å fortelle historien om 
hvordan Pingmar ble født. Pingmar forteller 
videre om hvordan hun har det på Akvariet, 
og om alt det spennende hun har opplevd; 
om hvordan hun fikk det snille navnet sitt, 
om de snille menneskene som passer hen- 
ne, om innbruddstyver og om de farlige 
måkene som sirkler i luften over stedet der 

essant faktastoff om pingviner. 
Pingvinen Pingmar - historien om en 

pingvin pA akvariet i Bergen er skrevet av 
Ingrid Martinussen (født 1947). Hun er 
utdannet ved Universitetet i Bergen og har 
dr. scient-grad i mann mikrobiell skologi. 
Ingrid Martinussen bor pA Askøy, og har tid- 
ligere skrevet en faktabok om strandkrabben 
og en om maur. 

Illustrasjonene er laget av Truls Naess, 
som og& har illustrert Marinussens øvrige 
baker. 

hun bor. Boken passer for barn i alle aldre, og kan 
Boken om Pingmar inneholder O@ inter- kjapes i Akvariets suvenihutikk. 
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12 millioner til akt 
verdiskaping for fiskerinæringen 

Ordningen med ikkeforsel og veiledningstjenesle, fidligere kali Fondet for fiskeleting og forsek, 
disponerer i år i underkant av 12 millioner kroner. Midlene skal i hovedsak brukes på mil@ og 
resmrdii4k innen norsk iiskerinæring. - Ordningen yter -e til tiltak som kan effektivisere fisket og 
som Irsi fremme en r a s l a  og hmmm -ing av ndngen. Tiltakene skal ha generell nytteverdi for 
ikkerinæringen, sier Viggo Jan O m .  Olsen er siyreformann i Ordningen med WeforseR og 
veiledningstjeneste og leder Kontoret for iiskeforselr og veiledning ved Fiskeridirektoratet. 

- -- 

12 millioner kroner dral i hovedsak brukes p i  mil@ og tetsurstiltak innen norsk iiskerinærinp. Foto: Magnw Tangen 

Finansienngsgrunnlaget for ordningen er de 
bevilgninger som stilles til disposisjon over den 
årlige fiskeriavtalen mellom Staten og Norges 
Fiskarlag. I følge Olsen skal de tiltak som staites 
ha en entydig tilknytning til fiskerinæringen og til 
de områder av fiskerinæringen som fiskeriavtalen 
mellom Staten og Norges Fiskarlag gjelder for. 
Sutten ytes i form av tilskudd. og skal fortrinnsvis 
gå til miljøreiatert viiksomhet, veiledning og bi- 
stand, forsøksfiske og til utprsving av fiske- og 
fangstmetoder. Olsen sier at ordningen har hatt 
stor betydning for norsk fiskerinæring. 
- Ved at Norges Fiskarlag yter store økono- 

miske ressurser C1 ordningen, viser dette at 
næringen selv tar ansvar for å fremme en mi@- 
og ressursvennlig fiskerinæring, sier Olsen. 

Miij~relntert virksomhet 

Ordningen administrerer en rekke miljørelaterte 
prosjekter som har som formal a hindre ressurs- 
ødeleggelser og miljøskadelige effekter av fisket. 

Tapte fiskeredskaper er et eksempel p& dette. 
Det er dokumentert at store gamlenker som blir 
stående på havbunnen kan utgjøre en stor og 
skjult beskatning p4 fiskeressursene. Kontoret for 
fiskeforsark og veiledning ved Fiskeridirektoratet 
har hatt ansvaret for all utprøving av teknikker og 
løsninger for opprydding av tapte fiskeredskaper. 
De ulike teknikkene har vært diskutert og testet 
gjennom flere år. 
- Det viser seg at tiltaket med gamopprydding 

har gitt de beste og mest effektive resultatene, 
sier Robert Misund som er ddgiver ved Kontoret 
for fiskeforsek og veiledning. 
- Prosjektet er i år innvilget en Wtte pil 

kr 1.200.000,-, og i august inneværende år 
starter toktvirksomhet der man skal foreta garn- 
opprydning * flere av fiskefeltene. Dersom disse 
gamene star i havet over lang tid, vil de bidra til 
en stor uregistrert beskaniing på havets res- 
surser. Mengden av fisk på de gamene som ryd- 
des varierer mye. Korallbunn har en egen evne til 
å redusere gamets fiskelighet. Strnrm og fisk gjør 



at gamene henger seg fast i korallene og blir hin- 
dret i & reise seg i sjøen igjen, forklarer Misund. 

Han forteller videre at mange av gamene som 
er mistet av fiskere er funnet i nærheten av posi- 
sjoner som er angitt. For at opprydningen skal bli 
mest mulig effektiv, oppfordrer han dem som mis- 
ter redskapen til å melde fra og oppgi nøyaktig 
posisjon. Dermed kan man unngå & lete i blinde, 
og man reduserer skadevirkningene av de tapte 
fiskeredskaper som star i sjøen. 

Næringsutvikling av dyphavsressurrser 

Gjennom ordningen er det i år avsatt kr 
2.380.000,- til næringsutvikling av dyphavsres- 
surser. Siden 1997 har arbeidet med næringsut- 
vikling av dyphavsressurser vært videreført som 
et tvenfaglig samarbeidsprosjekt mellom Fiskeri- 
direktoratetet og Møreforskning. Fiskeridirektora- 
tet ved Kontoret for fiskeforsøk og veiledning er 
ansvarlig for næringsutviklingen som helhet. 



ristsystemet i områdene sør for 67" N. Formålet 
er å finne ut om risten har tilstrekkelig seleksjons- 

Robert Mimnd viser irem sorteringaisian tom brukes i 
torskeidl. For sile ut W med et minstedl, giar man 
foni l t  for l Inne irem HI ideelle ml1 p l  spileavstand og 
maskevidde. Foio: Roger Larsen 

- Forsøksfiske er en del av virksomhetsområ- 
det, og har som forma å finne frem til nye fiskefelt 
og fiskemuligheter som kan gi fiskeflåten et nytt 
og bredere driftsgrunnlag. Tidligere har det blant 
annet vært gjennomført forsøk pil å utvikle norsk 
linefiske i området Hatton Bank på dyp ned til 
2000 meter, forteller Misund. 

I Kommersialisering av nye fiskearter 
Foruten selve fangstkartleggingen, vil man gjen- 
nom forsøksfisket sake å finne nye fiskearter som 
kan utnyttes kommersielt. Gjennom forsprk i 1999 
ble det funnet til sammen 45 fiskearter ved dyp- 
vannsfiske, og av den totale mengden utgjorde 
brunhå 26% dypvannshå 17% og bunnhå 12%. 
Videre ble de viktige artene blålange og blåkveite 
registrert og disse utgjorde ca 7% hver. 

Arbeidet er i hovedsak finansiert gjennom Ord- 
ningen med fiskeforsøk og veiledningstjeneste. 

I 
Styreformann Viggo Jan Olsen mener at forsøks- 
fiske etter nye fiskearter viser at norsk fiskerifor- 
valtning og forskning evner å tenke nytt og utradi- 
sjonelt. 

Utvikling av fiske- og fangstmetoder 

Et annet satsingsområde er utvikling av fiske- og 
fangstmetoder. Testing og utvikling av sorterings- 
rister er ett av de mange prosjektene som blir 
finansiert gjennom ordningen. Arbeidet blir gjort i 
regi av Fiskeridirektoratet ved Kontoret for fiske- 
forsøk og veiledning i samarbeid med ulike forsk- 
ningsmiljø. 
- =Enkel sorteringsrist~ er ett av systemene 

som nå er tillatt brukt i områdene nord for 62" N. 
I Iøpet av året vil Fiskeridirektoratet, i samarbeid 
med Havforskningsinstituttet, .gjøre forcøk med 

kapasitet ved fiske etter sei. Det 41 bli foretatt 
en evaluering av erfaringene ved bruk av rist- 
systemet i løpet av året, og såfremt resultatene er 
positive vil =enkel-sorteringsrist bli godkjent på 
lik linje med andre lovlige sorteringsrister, forteller 
Robert Misund ved Kontoret for fiskeforsøk og 
veileding. 

Styreformann Olsen mener at bruk av sorte- 
ringsristsystemet vil kunne bidra til færre og min- 
dre omfattende stenginger av trålfelt. 

I regi av Fiskeridirektoratet ved Kontoret for fiske- 
forsøk og veiledning ble det i 1999 gjort forsøk 
med bruk av sorieringsrister i torsketrål i Nordsjø- 
en. Formålet med forsøkene som startet i 1997, 
har vært å finne frem til en kombinasjonslesning 
med spileavstand i sorteringsrist og maskevidde 
som samsvarer med det nye minstemålet for sei, 
torsk og hyse i Nordsjøen. På 1990-tallet er det 
nedlagt betydelige ressurser i forn av fartayleie, 
innkjøp av utstyr og kompetanse. Det har blant 
annet vært gjennomført flere hundre toktdegn 
med blant annet småtraere, ferskfisktrålere og 
fabrikktrålere. Forsekene har vært underlagt 
strenge kriterier når det gjelder dokumentasjon av 
virkemåte og effektene av å bruke sorteringsrist i 
torsketrål. 
- Det foreligger nå tilstrekkelig med data som 

gir grunnlag for å vurdere et eventuelt påbud om 
bruk av sorteringsrist i fiske med torsketrål i Nord- 
sjøen, sier Misund. Forsøkene har vært utført i 
nær samarbeid med Norges Fiskerihøgskole og 
Havforskningsinstituttet. 

Videre utvikling I 
Uttesting av nye ristkonsept vil fortsette i år 2000. 
Fiskeridirektoratet har nylig inngått samarbeid 
med Sintef Fiskeri og Havbruk AS om utvikling av 
et .fleksibelt seleksjonssystemæ. Konseptet skil- 
ler seg fra de vanlige sorteringsristene ved at det 
brukes uletterem materiale. Lavere vekt gjør sys- 
temet mer brukervennlig sammenlignet med de 

i 
salristene som benyttes i dag. Utiordringen ligger 
i å oppnd en sikker seleksjonseffekt. 

styret 

Ordningen med fiskeforsnik og veiledningstjenes- 
ter forvaltes av et eget styre best(iende av 7 
representanter fra Fiskeridirektoratet, Havforsk- 
ningsinstituttet, Norges Fiskarlag, og fra Fiskeri- 
forskning. Styret vedtar det Mige programmet 
innenfor de skonomiske rammene ordningen dis- 
ponerer. 



DOKTORGRAD 

Doktorgrad om temperaturavhengig 
vekst hos larver og yngel av torsk 

varigheten på 
larvestadiet. 

Feltstudier 
viser at den 
mest gunstige 
temperaturen for 
maksimal vekst 
av torskelarver 
er betydelig 
større en tidlige- 
re antatt. Resul- 
tatene tyder på 
at det er et stort 
potensiale i 
utnyttelsen av 

Erling Oiierlei. optimale sjø- 
vannstempera- 

turer med tanke pil vekst i tidlige livsstadier for 
Med utgangspunkt i antagelsen om at vekstmran- torsk i kultur. 
$tre kan reflektere temperaturtilpasninger, studer- 
te han ogsl stamrnespesifikke responser @ 
vekst. Hovedfag i akvakultur 

Videre ble effekter av temperatur, stamme og 
utvikiing undersøkt med hensyn til forholdet mel- Erling Otterlei (33) kommer fra Lille-Sotra. 
lom o t d i r r e l s e  og fiskelengde. Han tok hovedfagseksamen i akvakultur ved 

Institutt for fiskeri- og marinbiologi i 1993, og 
har vært ansatt der som NFR-stipendiat 
siden 1995. Temperatur og vekst 

Otterieis resultater fra eksperimentelle fomk 
viser at vekst hos torskelarver og yngel er tempe- 
ratur- og størrelseavhengig, og pavirker dledes 
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Ny kunnskap om 
algeoppblomstring 

Cand. scient. Anita Jacobsen disputerte 
3.april ved Universitetet i Bergen med 
avhandlingen *New aspecls of bloom 
dynamics of Ptraeocys& pucheM 
(Haptophyta) in Norwegian watersa. 
Avhandlingen omfatler en studie av algen 
~aeoc@s pouclietii i no* famnn, 
med særlig veld p4 oppblomstrings- 
dynamildr. 

Phaeocysbs pouchetii er en alge som oite fore- 

i 
kommer i norske farvann om varen. Arter fra slek- 
ten Phaeocystis kan danne store oppblomstringer 
over hele verden, særlig i næringsrike omdder. 
Oppblomstringen har særlig vært et problem i den 
snrrlige delen av Nordsjøen og har f o d k e t  
reduserte fiskefang~ter, store mengder skum på 
strender og darlige oksygenfotbold i sjtavann. 
Nylig har det også blitt vist at algen kan skille ut et 
giftstoff som har negativ effekt på vekst av fiskel- 

, arver. Slekten Phaeocystis er dessuten kjent som 
en stor produsent av dimetylsulfid (DMS), som er 
en forbindelse som kan påvirke skydannelse og 
klimaregulering. En viktig del av den globale kar- ' bon- og svovelsyklusen er derfor knyttet til denne 
slekten. 

1 

Eksperimenter om vekst 

Algeslekten er spesiell fordi den kan veksle mel- 
lom to livssyklusstadier; et flagellert- og et koloni- 
stadie. Ett av malene med avhandlingen har vært 
A isolere og beskrive det flagellerte stadiet til P. 
pouchetii. De fleste undersøkelser som omhand- 
ler P. pouchetii er basert pA studier av kolonista- 
dier til denne algen. Begrenset informasjon har 
eksistert pA vekst-karakteristikker av det flageller- 

te stadiet 1 Eksperimenter 
med særlig vekt 
pa b, fotopen- 
ode, temperatur 
og naeringscal- 
ter har derfor 
vært utf0rt for A 
undersake dette 
nærmere. I til- 
legg har interak- 
sjonen mellom 
P. poudietii og 

4 andre rytopiank- 
tonarter Mitt stu- 
dert for & finne 

ut hvorfor den til tider kan dominere hele fyto- 
planktonsamfunnet. 

Algevirus og oppblomstring 

Et annet viktig aspekt i avhandlingen har vært a 
vise betydningen av algevirus og hvordan virus 
kan pilvirke og kontrollere oppblomstringen av P. 
pouchetii. 
Resultatene fra avhandlingen kommer med nye 
opplysninger angaende oppblomstringsdynarnik- 
ken. og vil bidra til en bedre forståelse av de fak- 
torer som styrer oppblomstring av denne algen. 

Vestlending med marinbiologisk 
babmM 

Ani i  Jacobsen (33) er f0dt i Haugesund. Hun tok 
cand. scient. eksamen i marinbiologi i 1993 ved 
Universitetet i Bergen, og har siden vært tilknyttet 
Institutt for iiskeri og marinbiologi gjennom flere 
prosjekter. Anita Jacobsen er for tiden universi- 
tetsstipendiat ved samme institutt. 

ABONNER PA FISKETS GANG 
z!l?'Y -- - 



I vinter gjennomfmte oppdrstl#iaiingen pil 
Vedbndel den hittil mest omfattende 
avlasningskimpanjea noensinne bade 
nasjonalt og Mernasjonalt. 
- Aviusningen reprereaterer en milspabl 

i a ik lda  for 4 senke knasentrasjonem av 
klcrelwi~fanaiin.DeirilaPbli 
gjesloia0nt el mldnppmgran for 4 
h- brai stor m i m g  dmingen 
bar bau fwrllldssii, sier 
pmsjeldansvarlig g fsnlrsr ved hianhk 
tehjon pB  ings si^ Jeas 
Ckrkaaa Holet. 

OPPDRETT 

Evaluering av fellesavlusning 
på Vestlandet 

I I l 

Utgangspunktet for programmet er at det i de dnde av  skadene lusene paferte. Foto. Jens Christian Holst 
senere ar er kommet stadig bedre dokumentasjon 
pa at utvandrende postsmolt av laks dor pa grunn 
av paslag av lakselus Pa bakgrunn av det alvorli- haper pa et okt samarbeid med næringen fremo- 
ge bildet som har tegnet seg. gikk oppdretterne ver Vestnorsk Havbrukslag har vært en viktig 
pa Vestlandet hosten 1999 inn for a foreta en stottespiller og tilknytningspunkt mot næringen I 
koordinert avlusning i vinter for a senke konsen- mine oyne er dette den beste veien a ga skal vi 
trasjonen av luselarver komme frem til langsiktige losninger pa proble- 
- Det gjenstar na a se hvilke resultater som er met sier Holst 

oppnadd men mye tyder pa at man er kommet et Evalueringsprogrammet har som hovedmal a 
godt stykke pa vei Vi er meget godt fornoyd med innhente analysere og rapportere koordinerte 
at oppdretterne tar problemstillingen alvorlig og datasett for a klarlegge hvilke effekter fellesavlus- 

I 

J 
Pb grunn av a i  den uaydningstniede Vowo-laksen vandrer ut gjennom Osteflonkyrtema. blir omddene innenfor 
Nordhordlanbobmen viklige for lusundersakelsene rom skal gjennonifnes i vår. Foto: Bjam Vidar Svendsen. 13 
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OPPDRETT 

ningen har på villfisken og laksefisken. Evalue- 
ringen er og& viktig med hensyn til A W økt kunn- 
skap om lusas biologi og epidemilogi. I følge Holst 
vil man og& få verdiill erfaring med tanke på 
oppfølgende tiltak i kommende &r. Erfaringer som 
ble gjort i Rogaland ved en tilsvarende aksjon vin- 
teren 1999 er gode. BAde det totale antall avlus- 
ninger i fylket ble lavere i 1999 enn året før, og 
det ble observert mindre prematur tilbakevandring 
av sjnrørret i 1999. Tidligere år ble det registrert 
høye antall tilbakevandrende umoden sjaørret til 
ferskvann for avlusing. Det er foreløpig for tidlig å 
si noe om virkningen på de ville laksestammene. 

Toktvirksomhet 

Prosjektet som gjennomføres i regi av Havfors- 
kningsinstiittet og Universitetet i Bergen, har fatt 
en finansieringsstpltte på kr 205.000,- fra Fiskeri- 
direktoratet. Bevilgningene skal brukes p& & gjen- 
nomføre tokt og undersøkelser omkring påslag av 
lus pA wmt oppdrettsfisk og utvandrende smoit 
av laks og sjøørret. 

Gamfiske etter wmt oppdrettsfisk starter i slut- 
ten av april, og toktvirksomheten tar til tidlig i mai. 
Hovedsakelig vil områder i Osterfjjrden, Sogne- 
fjorden og Nordfjord undewkes. 
- Sammen med en bevilgning p4 kr 245.000,- 

fra Direktoratet for Naturforvaitning, knyitet til 
utvandring av Vosso-smolt. har vi et rimelig økono- 
misk grunnlag for a gjennomføre undeisrakelsene. 
Opprinnelig søkte vi om et vecentlg stprrre beløp, 
men vi mener at vi skal W gjort fornuftig a W i  med 
de foreliggende rammer, forteller Hdst. 

Vedifdi informasjon 

I følge Jens Christian Holst vil toktene gi et rimelig 
grunnlag for & evaluere effekten av fellesavlus- 
ningen. - Totait sett vil et stort datamateriale bli 
tilgjengelig og vil gi verdiill innsikt i problemene 
rundt lakselus og interaksjonene mellom vill- og 
oppdrettslaks. Sammenholdt med hydrografiske 
og meteorologiske data, kan undersekelsene gi 
oss en begynnende forstaelse og et grunnlag for 
å foreta en vurdering av hvorvidt fellesavlusning 
en i vinter har hatt reell effekt, forteller Holst 

Satser videre 

- Med den beskjedne forskningsinnsats som er 
lagt ned i å undersøke samspillet mellom lakse- 
lus, oppdrettsfisk og villfisk, har vi ennå et godt 
stykke igjen før vi kan frale oss bekvem med situa- 
sjonen. Lusproblematikken er alvorlig og kom- 
pleks, og det finnes sannsynligvis ingen enkel 
løsning. 

Vi må derfor være innstilt pA videre satsing for 
å minimalisere konsentrasjonen av luselarver i 
fjordene, og for å finne nye metoder som kan 
bekjempe lusa. Her kan det for eksempel nevnes 
at Norges Forskningsdd har gitt Havforskningsin- 
stituttet et ~Strategisk institutt program^ (SIP), 
som blant annet kan resultere i at det utvildes en 
vaksine mot lus, avslutter Holst. 

Ny doktorgrad 

Aminosyrebehov hos laks 
Gerd Eikeland Berge d iu te i te  fredag 14. 
april for dr. scient graden ved Universitetet i 
Bergen med avtiandlingen: 

  ly sine and atginine; requ- ilitep- 
acbns in AUaniic salmon (Cakm, salar L)= 

Et overordnet md er a fornulere et f6r 
som Mde kval'ietsrnecsig og skonomisk er 
optimalt for oppdrettslaks. Reduksjon i til- 
gang p& fiskemel gjer at dagens fiskefor 
inneholder skende mengder planteprotei- 
ner. For a f& en efieWiv ubiyttelse av alter- 

I 
native proteinkilder kreves det kunnskap om 
behov for aminosyrer hos iaks, og hvordan 
interaksjomr melkm mjmsyrer km .. $svir- . 

ke utnytteisen av f&rproteinet. I dette a b W t  
er behovet for de essensielle arninocyrene 
arginin og lysin undersakt. Betydningen av en 
ubalanse i dietten mellom d i  arninosyrene 
i f o M  til laksens behov er undersakt. Det 
er og& gjort modellsaidmr for hvordan ami- 
nosyrene Mir tatt opp i tarm hos laks. 

Gerd Eikeland Berge er fsdt i Meland 
kommune, HdsriPry. Hun har tidligere utdan- 
ning som ingenirar i kjemi, og tok cand. sd- 
ent eksamen i ernæringsbidogi i 1903 ved 
Universitetet i Bergen. Hun har vaert ansait 
som stipendiat på ulike -er ved Fske- 
ridirektoratets ernæringsinstitutt siden 1 993. 



FISKE 06  FAN681 

HAbrannfiske var mest utbredt pil Vestlandet og alle ble fiskere. Etter hvert fikk de egne fartcay 
hadde sine storhetsperioder i 1930- og 1960-Are- som blant annet ble brukt til håbrannfiske. HAkon 
ne. Og& på Sadandet var det noen som fattet forsmikte seg først med enkle kroker som stod i 
interesse for dette fiske for 70 Ar siden. H&on forbindelse med ei blåse på overflaten. Redska- 
Hæstad fra Lillesand var en av fire brnrdre som pen fungette nærmest som en snik. B l h s  beve- 

NR. 4 
20_00 
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Randr i havn i H ~ Q ,  Lillesand. Foto stlht av Tore Hastad 
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Ragnar 6overlsen i aksjon. Hibrannen krokes i kjeften og hales om bord. Foto taii vett av Uisira 1999. utlint av Tore HWad. 

gelser avslerte tydelig om en håbrann hadde 
tatt agnet. Når det var mange sniker i sjeen, 
ble det ofte problem å finne dem igjen etter- 
som håbrannen drog dem med seg i forsøk på 
å komme 10s fra redskapen. Halkon gikk derfor 
over til å bruke flyteliner som var det vanlige 
redskapet for alle halbrannfiskere langs kys- 
ten. I 1930-årene var håbrannen tallrik og 
holdt seg ofte tett opp mot land. De ferste line- 
ne til Håkon hadde bare 20 kroker, men det 
hendte flere ganger at dagsfangsten var til- 
svarende antall kroker. Etter hvert ble det min- 
dre håbrann, og fiskerne måtte reise lengre ut 
for å få tilfredsstillende fangst. Antall kroker 
på lina økte også. 

1 1957 kjepte Håkon Hæstad en ny båt som fikk 
navnet -Randin. Sammen med sønnene Johan 
og Tore ble håbrannfiske et fast innslag på sen- 
sommeren og om hasten. Fisket foregikk i indre 
Skagerrak og langs norskekysten. Etter at Håkon 
trakk seg ut av fisket, overlot han driften til Tore 
og Johan. Etter 1998-sesongen måtte også 
Johan trekke seg. Ragnar Govertsen har overtatt 
hans plass om bord. 

-Randi. er ikke mer enn 15 meter lang, men 
det skremmer ikke fiskerne fra å ligge i Nord- 
sjøen i 8 - 10 dager i strekk så fremt været et 
noenlunde lagelig. I lepet av en sesong blir det 
4 4  slike turer mellom juni og august. Sesong- 
en starter i serlige del av Nordsjøen. Utover 
sommeren fortsetter fisket til midten av august 
da makrellfisket begynner. Krokene egnes med 
sild eller makrell. og agn som ikke blir tatt, blir 
lagt pal is til neste dag. Det har vist seg at 
hAbrannen foretrekker agn som har ligget et 
par dager. Flytelina er nå utstyrt med 500 kro- 
ker og den har en lengde pal 8 nautiske mil. Er 
man heldig kan man utreffe. fisken som ofte 
svemmer i flokker på flere hundre individer. A 
være på rett sted til rett tid handler både om 
erfaring og flaks. Tore forteller at det var to 
danske fartay som deltok i fangsten i fjor. Etter 
en tur på feltet kom det ene fartayen til Esbjerg 
med 400 fisker, hvorav 300 av dem ble tatt pA 
en dag . Den beste dagfangsten til -Randi. var 
på 121 fisker, tatt i 1991. 

Fisken man får i starhige del av NordsMen er 
mindre enn den man får lengre nord. Den starste 
hibrannen -Randi. tok om bord i fjor holdt en 
mnd vekt på ca 175 kg. Denne ble tati vest av 
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Ragnar Govertsen (t.v.) og Tore Hæstad (1.h.) har levert fangst i Hanstholm. Fisken legges på is om bord og leveres etter endt 
tur. Foto tatt i 1999. utlånt av Tore Hæstad 

Utsira. Til sammenligning er fisken i sørlige del av 
Nordsjøen på rundt 40 kg. Kiloprisen er best på 
den miste fisken. Generelt er prisene svært varia- 
ble og kan variere mellom 20 og 50 kroner p.r. kilo 
i løpet av en sesong. Dårlig fiske er hovedårsa- 
ken til høy pris, mens mye håbrann på markedet 
gir lav pris. For -Randi., var fangstresultatet i 
1998 på 15 tonn (på 4 turer) og 14,s tonn (på 5 
turer) i 1999. 

med dem man opplevde for 40 år siden, men 
bestanden synes å ha stabilisert seg på et lave- 
re nivå. Erfaringer fra tidligere fiske i ulike deler 
av Atlanterhavet har vist at håbrannen, med 
kull på bare 1-5 unger, er meget sårbar for 
intenst fiske. 

Det er også mulig at svingninger man har hati i 
oppfisket kvantum de siste 70 år kan være påvir- 
ket av endringer i vandringsmønsteret. I dagens 
situasjon er ikke håbrannen okonomisk interes- 
sant nok for Norge til at den blir prioritert i forsk- 
nings øyemed. Mot ny sesong 

- 

I midten av juni vil Tore og Ragnar igjen dra ut på 
leting etter habrann med -Randi=. Det usikre fis- 
ket med de variable prisene har ikke skremt dem 
av. I likhet med de foregående sesonger vil fisken 
bli levert i Hanstholm i Danmark såfremt det ikke 
blir mulig å få levert noe i Egersund. Tore tror ikke 
på noen stor deltakelse i de kommende år. I år vil 
antakelig 2 fartøy fra Norge og 2 fartøy fra Dan- 
mark utgjøre ctflåten,~ i Skagerrak og Nordsjøen. 

Frem tiden 

I dag har norske fiskere ingen kvoter eller konse- 
sjonsordning for håbrannfiske i norsk farvann. Det 
frie fisket suppleres ved at Norge er tildelt en kvo- 
te på 200 tonn i EU-farvann. Dette gir rom for en 
langt større deltakelse fra Norge enn den man har 
hatt de siste år. Mangfold i fiskeriene er viktig for 
enhver fiskerinasjon. Det er derfor av stor betyd- 
ning at vi fremdeles har fiskere i Norge som hol- 
der dette fisket i hevd og kan videreføre det til 
senere generasjoner. 

Mindre, men stabil bestand 

Hvert år kommer et jevnt innsig med håbrann til 
våre farvann. Innsigene kan ikke sammenlignes 



AKTUELT 

C - P = - - - -- -- 

Utdrag av den nye prislisten ved Sentrallaboratoriet og regionlaboratoriene ved 
I 

d 
Fiskeridirektoratet, gjeldende fra 01.04.00. Komplett prisliste fås ved 
henvendelse til et av laboratoriene. 

Analyseparameter Pris 

KJEMISKE, SENSORISKE OG FYSIKALSKE 
ANALYSER 
Algegift; PSP, eller PSP, 

opparbeiding for analyse. 
Ammoniakk-N og TMA-N, ulike 

metoder /materialer 
Anisidintall i oije -fett /forvarer 
Astaxantin 
Astaxantin og Cantaxantin 
beta-Caroten 
Cesium 134 + 137 
DDT og PCB 
DMNA (dimetylnitrosamin) 
Etoxyquin 
Farge, fysikalsk-eller Roche 

fargekort 
Fett etter syrehydrolyse 
Fett, etylacetatmetoden 
Fettsyreprofil 
Fiskerisalt, ulike metaller: 
Fosfat, total- 
Frie fettsyrer 
Histamin, ved autoanalyzer 
Isoelektrisk forkusering 
Klorider 
Kolesterol, fritt I total 
Metaller pr. Element, uten 

oppslutning 
Oppslutning for analyse av 

spormetaller 250 
Ninhydrintest for fiskerisalt 21 5 
Nlrat og nitritt, ulike metoder og 

materialer: 140-950 
PCB, (9 enkelte forbindelser) 2400 
Peroksydtall 21 5 

PH 90 
Protein, ved Kjeldahl 250 
Sensorisk bedømmelse, 

konsistens, lukt, smak, utseende 340 
TMA-N, ulike metoder og materialer 250-350 
Totalt flyktig N, ulike metoder og 

materialer: 
Total-N 1 råprotein ved 

LECO FP-428 

Analyseparameter Pris 

Vanninnholditørrstoff 
Viaminer: A ,C ,D, E 

ulike metoder og materialer 

MIKROBIOLOGISKE ANALYSER 
Bacillus cereus 
Clostridium perfringens ' 
Enterobacteriaceae 
Enterokokker 
Fekale koliforme bakterier1 

Presumptiv E. coli MPN-metode 
Forbehandling av biologisk 

materiale 
Heterotroft kimtall i fersk- og 

sjøvann 
Kimtall - overflateutsæd * 
Koagulase positive stafylokokker * 
Koliforrne bakterier i fersk- 
og sjøvann 

Kolifome bakterier, MPN-metode * 
Listeria-bakterier 
Medisinrester, screening 
Melkesyrebakterier 

Mugg og gjær 
Presumptivt fekale streptokokker 
i fersk- og sjravann 

Salmonella-bakterier 
Staphylococcus aureus 
Sulfittreduserende klostridier * 
Sulfireduserende klostridier i 

fersk- og sjøvann 
Temotolerante koliforme bakterier i 

fersk- og sjøvann 
Vibrio cholerae 
Vibrio, patogene 
Vibrio parahaemolyticus 
Vibrio total 

*) Når en eller flere av disse parametrene 
bestemmes på samme prøve, belastes det for 
en forbehandling av biologisk materiale. 



REPORTASJE 

Optimisme for millioner 
Tekst og foto: Elisabeth Johansen 

Vinter på Fissl er skrei p4 hjell og bbter i 
ham.  Det er dialeidmangfold og diesel- 
kiki, laspe Inslder p4 brygga og tidlig 
inior.Red12oooerinuest~tya, 
nyteaking og nysat$ing. kst er optimisme. 

Til tross for stadig nedgang i torskekvotene; i 
Røstsamfunnet r8r optimismen og vilje til satsing. 

Kystverket mudrer bedre tilgjengelighet i hav- 
neområdene. Kommunen har nylig ferdigstilt et 17 
dekar stort industriområde. Røst Trandamperi as 
er pB plass som den fsrste nyetableringen. Det 

+ 
snakkes om dypvannskai i omddet, og ny almen- 
ningskai er under utbygging. Fiskeindustrien 
investerer som aldri far i kaier og produksjonslo- 
kaler. Fiskarheimen bygger ut flere rom og reno- 
verer deler av det gamle bygget, og får snart kon- 
kurranse av RBst Bryggehotell som skal & ferdig 
1. mai. 

Geir Bsrre Johansen er daglig leder i Rast Sjø- 
mat as og Røst Laksefarm =.Han stAr i spissen 

for storsatsing og omstrukturering i familiebedrif- 
tene som han eier sammen med broren Tore og 
moren Irene Johansen. k s t  Laksefarm har to 
konsesjoner som de er i forhandling om salg av. 
Etter at Irene Johansens mann omkom under 
arbeid på lakseanlegget for et Ar siden, har =n- 
nene snsket å selge. 
- Ni4 skal vi satse på hvitfisk; sailfisk, tanfisk og 

ferskfisk. Investeringene her belaper seg til 14.5 
millioner inklusive kjspet av det gamle fiskebruket 
til Jentoftfarnilien fra Ballstad, forteller Geir Børre 
Johansen. Det gamle damperiet er revet og p8 
tomta er det oppfsrt et toetasjes produksjonsbygg 
med plass til saltfkkproduksjon og tanfisksorte- 
ring. PA investeringsprogrammet a r  og& ei 60 
meter lang kai. 

-Vi vil ha stsrre liggekai for å få flere båter hit. 
Vi har mange faste bAter, men kampen om 
råstoffet forsterkes stadig. Bedrifter som kan til- 
by fast kaiplass har et fortrinn, hevder Geir Børre 
Johansen som sammen med moren og broren 
satser på ny næring ved etablering av Røst 
Bryggehotell as. Totale investeringer vil beløpe 
seg til mer enn 7.5 millioner kroner. Selskapets 
aksjekapital er tre millioner kroner og hovedak- 

Innomhus i mai: 
- Grunnmuren er klar og om en d m  mined dral vi wks de inr$te @jestem ralirommen, sier Irene Johansen som er 
hovedaksjonær og fremtidig driver av RBot Bryggehotall as. 
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Rmtertnnidr 
Mange av miprodasenteite har utvildel el emei system hr Loniroll av ~roduksjonan, der hver hjell har dll mmmer. I 
lapel w vinteren regisireres det hvor hengingen starurt fmd, haskje o d  om da er sndilsk, sioilirlr, gaitangel eller 
juksaiail skrei p4 hjellen. Vsd innhk og tortering d r  tisltan sr isfr, kommer regbhringene i bmk. Bildel w ira henging av 
fidrhot~SjmataS. 

sjonær er Irene Johansen som og& skal drive ~ ~ & ~ ~ m t t  
hotellet. 
- Jeg f& med meg migetdratrene mine i driften, R og har kun ansatt en kokk utenfra. Kokken er en 

viktig person som skal ivareta de lokale mattradi- 
sjonene. Vi planlegger g ha lunsj og middagser- 
vering også for Rsstfolket, ikke bare for tilreisen- 
de. Etter hvert h-r jeg at hotellet skal kunne til- 
by fiere kvinneatteidsplasser, forteller Irene 
Johansen. 

I følge Geir Børre Johansen ble hotellet plan- 
lagt da Wideme h y  Bodø-Røst, og kapasiteten 
på hotellet er tilpasset en full maskin. N4 er ei nytt 
flyselskap inne fra 1. april og setekapasiteten er 
halvert. 
- Vi satser på kurs og konferansemarkedet 

med grupper på40 personer. Følgelig er vi veldig 
spente pa hva omleggingen av fiytilbudet vil med- 
føre for hotelldriften, sier Johansen som også har 
investert en del utenfor kommunen. 
- Vi pløyer overskudd tilbake i fiskeindustrien 

her på Røst og i Tysfjord. I Tysfjord er vi inne i et 
selskap som driver med kveiteoppdrett. Vi har 
kjøpt kveiteyngel fra Sandve Seafarm på Vestlan- 
det og har satt ut 5000 yngel. Finansieringen er 
War for utsett av 5000 til, forteller Johansen m 
har h b d  om 58% av aksjene i Tysfjord Manne 
Farm, de øvrige eies av Sigurd Rydland i Nord- 
Aqua. I følge Johansen er kveiteproduksjonen 
enda pB pmve- og feilestadiet, og slakting som 
kan gi noe avkasting kan først skje i desember 
2001. 

Noe lengre er oppdrett av torsk kommet og fiske- 
bedriftene på Rsst vurderer A gjøre felles frem- 
st0t 
- Vi har snakket om muligheten for B starte tor- 

skeoppdrett, men forebpig er dette kun på idesta- 
diet, sier Ame Johansen som er leder i Rsst Pre 
dusentforening. Foreningen organiserer alle 
Røsts seks fiskeindustribedrifter og er et disku- 
sjonsforum og samarbeidsforum for industrien. 
- Vi vet ikke hvordan Lofilab på Leknes som 

yngelprodusent stiller seg til et samarbeid med 
Produsentforeninga. Utfra det gamle gode ordta- 
ket om "Nød lærer nøgen kvinde at spinde,' dis- 
kuterer Produsentforeninga hvordan vi kan få 
Mnd om mer råstoff, der oppdrett er en av ide- 
ene, sier Johansen. Han eier og driver bedriften 
A.Johansen as og fremhever at 

investeringslysten i Rmrstsamfunnet er stor. 
- Vi har tro på samfunnet her. Mange andre 

steder fAr oppleve nedtur før vi får det her på sya, 
det er jeg sikker på, sier han. Røstsamfunnet er 
avhengig av tnrnfiskproduksjonen og er kjent for 
god kvalitet. Det kan se ut som om Brets kvantum 
ligger over fjorBrets, i følge Johansen. 
- Om kvantumet skulle bli mrre enn i fjor 

bekymrer det ikke meg. Jeg regner med at enhver 
har kontroll med sin produksjon, og føling med 
hva markedet etterspnrr. Jeg tror bestemt at vi får 
produsert det kvantumet vi må ha. Bedriftene pro- 
duserer for salg og ikke for lager, sier Johansen 
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RØS~ om ti år 
Geir Bsrre Johansen, Rsst Laksefm as, Rsst Sjrnat as og Rsst -Il as: 
- Om ti Ar trorjeg Bst vil ha 50% av L*- i  Lofdm, det vil m m  færre bruk og &m 
b r u k ; e n n a t u d & k ~ v e d ~ e ~ e ~ e r s å ~ b ~ o g f t i q p p b n ~ & .  
Wkommertild fd enstierretlst- derbsnene ermelloun45og80fot-~eneMirmindre 
bemrtavcMigm8 v i f t i r & r r e k o n b o n b m i t e t i E e v e ~ t u a i r d u s a i e n , ~ n o e s s u n ~ v 8 t ~  
&I hvesteringstakten som har vært &n &te Wen. W vil m v e  en k o n t i d @  pfissii@ng og 
et udmskudl i tilbud av fisk pd veidmsba&. er allemda hardt pmseit. 
T o r s k ~ k o m m e r t i l B ~ s t e r k t , & m a n b a r e f g r h s n d m d e n ~ k e  rosesseni ~~ av vo&sepeh&n og kan startfore yngefen med kunst@ fik. 

Ame Johansen, A Johansen as 
-0mtiArWRBStvæmetkraftverfcifisk 

AnsgarPedersen,Gleaas 
- 0 m t i i 4 r e r ~ ~ ~ f i i w t s a t t e t ~ ~ ~  w w n e r ~ m f o r d e t *  _+l rnaiimiet enn vi er 
i d .  Jeghartmpdforbelrene v i h r v ; i d e e l l l ~ r o g M i n d t ; m t r o M m @ r a t v i & ~  
Lnfiskog~su~Iiskogtitmw&ksomandreulsetaesfor. O m t f d r e r v i i g a n g m e d ~  
a v t o r s k . ~ ~ r ~ n n i u l g e r ~ ~ v i M ' h a r m b B t e r , m d v i l f o r t s a t t h a d e n -  
tanviharidag. Wharfdttfle/etudSWhit, menharJelvkontrd lmedtu~oghar~eetsam-  
furw,somerprigetavtur&me. R @ s t v i l h f s a t i v a , r e e i ~ .  H&!Msennaaebasene 
skaierpifpksmedftysaiog~leggslikat vikan befjermharrre f e .  

Kommunal satting: 
Rint kommune bruker ire millioner p8 8 etablere et industriomdde mellom 61ea on Lilleglea. I U g e  ddmann Anden Venger 
overfar kommunen massene ha Kysiverkeis mudring i indre hanieomdde. Millionene gir med til transport av mattene, samt 
oppaibeiding av vann, vei og avirp. 
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I blge Jonas Angelo som har vært konsulent ved iveli<settdse av en stor del av investeringene i 
Røstsamfunnet, har industrien invested i alt 70 millioner. I et intervju i Nordlands Framtid ansik 
Angelo at John Greger as har investert om lag 15 millioner i to nye produksjonsbygg. Han ansi& 
Gleas investeringer til samme sterreise. De M g e  investeringene er fordelt pA resten av industri- 
en. Totalt er det lagt 6000 - 7000 m2 nye industriguhr pA Røst de siste &ne forteller Angelo. 

199&rewltaterie 
omsetning endr. fra forrige år 

Røst Laksefarm as 
Røst Fiskeindustri as 

A. Johansen as 

Kilde: Nordlands framtid 

som også har investert i oppgradering av produk- 
sjonsanlegget de siste årene. 
- Problemet vårt dersom vi skal utvikle oss mer 

og utvide anlegget, er at vi kommer i konflikt med 
boligomhdene. - Vi i produsentforeninga er ueni- 
ge i lokaliseringa av det kommunale industriomril- 
det. Næringslivet foreslo å bygge ei bru til to tillig- 
gende holmer. Disse eies av bedriftene og ville 
giti 318 dekar istedenfor kommunens omrAde på 
bare 17 dekar. Vi har stadig vekk arealbehov, 
blant annet behov for hjellplass. Med vei til holme- 
ne ville vi hatt tilgang til store arealer som ikke er i 
konflikt med boomrildene. Pr i dag har vi ikke 
noen steder å henge hau (torskehoder). Store 
deler av Røstlandet er fredet og vi må se et annet 
sted for utvidelse, forteller Johansen. 

Lokaliseringsproblemer, om enn av en annet art, 
har Glea as som drives av tre brødre Pedersen. 
Bedriften har gjort unna investeringene i produk- 
sjonsanlegg i forkant av de øvrige Røstbedrifte- 
nes satsing. 
- Det nye salteriet ble ferdig for en tid siden. 

Det vi nB venter på er at Fiskeridirektoratet og 

Statens Vegvesen skal bli enige om hvordan fer- 
gekaii som ligger mellom mottaket og salteriet 
skal behandles. I dag må vi transportere råstoffet 
over veien på fergekaia. Det er kun fB biler som 
passerer hvert døgn, men direktoratet vil ikke 
anbefale endelig EUqodkjenning før problemene 
rundt fergekaia er avklart. For øvrig er alt i orden 
for godkjenning. I dag er det ingen som forlanger 
godkjenninga fra oss, men jeg regner med at om 
noen år vil kunder eller andre fremsette et god- 
kjenningskrav, da må vi ha alt i orden, forteller 
Ansgar Pedersen. 

Så vidt vi kjenner til er Glea den eneste b s t -  
bedriften som har engasjert seg i torskeoppdrett 
utenom produsentforeningen. 
- Vi har gått inn på eiersiden i Vestvågøybedrif- 

ten Lofilab for B få tilgang på torskeyngel, etter- 
som selskapets praksis er at kun eieme får kjøpe 
yngel. Bakgrunnen for investeringen er ressurssi- 
tuasjonen. MBlsetningen er å starte torskeopp- 
drett slik at vi kan få et supplement til rAstoff kjøpt 
på tradisjonell måte. Vi planlegger med tanke på 
å komme i gang i løpet av året, forteller John 
Pedersen som og& er med i styret i Lofilab. 
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Begeistring og besvaer 
- b'-roduktbehandli-9 I- a på Røst 

Tekst og foto: Elisabeth Johansen 

- Selv om iiskerne sleyer på havet har de 
allild tati vare p i  levra. Det har vært rift om 
den for iuring ut av R8st eiter at Jentoii la 
ned damperiet. Men lransporten ut har ikke 
alltid fungert Levra har blitt gammel, det 
har blhi avrenning og sal. Alt dette slipper 
vi nå som et nytt damperi er på plass, 
forteller Ame Johansen, leder i Rast 
Produsentiorening. Bak nyetableringen d i r  
Vestvågsymannen OleJtngen Ardander 
med 60% av aksjekapitalen p5 500.000 
boner. Resten eies av iiskeindusirien på 

A - 
-q 'J.' 

...<K . . \ 

- 1 1994 startet jeg dampen på Værøy, Værøy 
Ensilasje as, som jeg nå eier sammen med Ame 
Christiansen med 60/40-fordeling. Vi har kapasi- 
tet til 15-20 tonn lever i døgnet. Røst-folket opp 
fordret meg til å etablere damperi her og&, og nå 
er vi i gang. Det var SA vidt vi rakk A bli ferdig før 
oppstart av fisket, forteller Arctander. som regner 
med ha en dragnkapasitet på 25 tonn lever på 
Røst-anlegget. 

Jentoftbedriften pi3 Ballstad var den siste som 
drev trandamperi pA Røst, og trandamper Sofus 
Steffensen fra Gravdal er legendarisk. Han styrte 
produksjonen frem til sin 84. fødselsdag. Jentofl 
har solgt fiskemottaket på Røst, men er fortsatt 
aktive i tranproduksjon og omsetning. 

Arctander leverer den ferdige trana til Leverkje- 
mi as på Ballstad, som eies av Jentofl og Peter 

kna k l s e n  pli Ekrembmkei p& Rusi tar hind om mana og snkkersaltw iiI kaviarproduksjon. Senere p l  vinteren kommer 
rgnurakenn ira Finneidfjord Industder w og sjekker kualitei tei paitiei sendes til hriarpmdubjon. 
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Ole-Jurgen Aretander fra VwhiBpey har slaibit inidamper p9 Rirst og har famte driilssewng i 9r. Pidrivere og medeiere i 
Rsst Trandamperi as er ikkeindurtrien p9 Rsst 

Møller as. Her skal trana mellomlagres før den 
går videre til Oslo og kommer tilbake til butikkhyl- 
lene i Lofoten som Møllers tran på flaske. Arctan- 
der betaler kr. 3.50 per liter lever til fiskekjøperne 
som i sin tur betaler kr. 2.50 til fisker. Peter Møller 
as som er store i tranomsetning i Norge hemme- 
ligholder tranprisen og nekter å kommentere både 
årets pris og tidligere ars prisniva. 

Omsatt leverkvantum de siste årene har 
variert. 1 1997 var leverkvantumet under lofot- / sesongen 3.1 millioner liter til en verdi av 6.7 

1 millioner kroner, tilsvarende for 1998 var 3.7 
I 

1 millioner liter til en verdi av 10.4 millioner. I 
1 1999 registrerte Norges Råfisklag leveranser 

frem til uke 18 og totalkvantumet endte med 2 ' millioner liter til en verdi av 5.5 millioner og 
årets kvantum er per uke 13 1.4 millioner liter 

t tilsvarende en førstehåndsverdi på kroner 3.6 
millioner. 

Røst har ogsi3 et anlegg for produksjon av ensila- 
sje fra fiskeslog, men sesongen 2000 er anlegget 

.I 
ikke i bruk. 

- Røst Miijøindustri as ble startet som en pro- 
blemløser. Vi skulle unngå miljøproblemer og 
lage ensilasje av fiskeavfall. Vi så at leveren ble 
et tilgrisningsproblem, og ønsket å unngå dette. 
Anlegget er operativt, men forutsetningen holdt 
ikke. Vi får ikke solgt ensilasjen, forteller Ame 
Johansen som nå ser at miljøet er renere med et 
damperi som tar leveren etter hvert som den 
kommer på land. Med sløying på havet er heller 
ikke sloget noe problem for mottakene. I andre 
deler av Lofoten og Vesterålen driver bedriften 
Maritex fra Sortland aktiv innsamling og kjøp av 
slog, men også utvikling innen produksjon basert 
på fiskeavfall. 

For lite av det gode 

På begynnelsen av sesongen sukkersaites deli- 
katessen blant biproduktene i tønner. Sirlig hhd-  
lagt med forsiktige hender, i en nøye utmålt blan- 
ding av sukker og sait, ligger rogna som stjerner i 
tcanna. Modningen skjer over m3neder. 

Konkurransen har tidvis vært hard mellom nor- 
ske og svenske kaviarprodusenter for å få hånd 
om rogntønnene. Kaviarfabrikken i Finneidfjord 



er av dem som sloss for det knappe rognkvantu- 
rnet som er brakt p i  land i Ar. I falge daglig leder 
Øystein Kibsgaard er prisøkinga fra fjoråret pA 
mer enn 20 %. Fjorårsprisen ble om lag 2400 
kroner per tønne, i Ar antydes det pris omkring 
3000 kroner. Prisen p i  sukkersalta rogn har 
variert veldig de siste årene, i 1982 var prisen 
830 kroner tønna for så A ake til rekordbye 
3500 kroner i 1987. Videre gikk prisen nedover 
til 1900 kroner som laveste i 1992, senere har 
prisen variert med noen hundrelapper, til årets 
nye prishopp. 
- Skal vi få tatt inn den skte &toliprisen er 

eneste mulighet å redusere produksjonskasnia- 
dene tilsvarende. A justere prisen pA kaviartube- 
ne kan vi ikke. Det er dagligvarekjedene som har 
makta og bestemmer prisene p& ferdigprodukte- 
ne, forteller Kibsgaard, som må konkurrere om 
rogna med innkjapere av frossenrogn til herme- 
tikk eller konsum. 

Etter hvert som gytinga er i gang og rogna 
endrer karakter, blir den for blaut og ikke bruk- 
bar til sukkersalting. Da er skarpsalting opp- 
skrifta, og prisen bade til fisker og fra fiskekjra- 
per til neste ledd er betraktelig redusert. Ferie- 
reisende meter den skarpsalta rogna på meny- 
listene i Hellas. Her er den en konkurrent til den 
tradisjonelle tsatsikien som forrett. Taramosa- 
lata der hovedingrediensen er skarpsalta tor- 
skerogn, er nesten like populær. Mye av den 
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norske eksporteres av Ragnar Riksheim fra 
Henningsvær. 
- Prisen p& den skrpsalta rogna er ikke mer 

enn m e n  av hva den er for den sukkersalta 
varianten. Eksakt kvantum har jeg ikke oversikt 
over. men noen tusen tanner gir det årlig til Hel- 
las som er det eneste markedet. Det som ikke 
s w e s .  fryses til dyrefor, forteller Riksheim. 

Til anvendelse dyrefor er prisen ei krone. til 
konsum betales rogna med 12 kroner i Ar mot 
11.75 i fjor. Ilandfiart kvantum rogn for 1999 
sesongen var 1.4 millioner liter til en verdi av 15.4 
millioner kroner. Til sammenligning er tallene fra 
1997 falgende; 2.0 millioner lier til verdi av 17.5 
millioner kroner og i 1998 var kvantumet 2.6 milli- 
oner liter til verdi 25.3 millioner kroner. Arets 
kvantum er per uke 13 i underkant av 1 m i l l i  
liter. 

Biproduktkvantumet er stadig nedadgaende 
med reduserte kvoter. Lever utgjar om lag 7% 
av rund vekt, rognpiosenten er noe mindre. 
Konsulent Per Rolandsen ved Norges Råfisk- 
lags kontor i Svolvær antyder et lofotkvantum 
som vil ligge om lag 5000 tonn under fjorårsk- 
vantumet. Da strek ble satt viste regnskapet 
30.000 tonn mnd vekt. 

Oppdrettsloven 
styrkes som miljølov 

- A styrke oppdrettsloven som miljalov er en 
mdvendii modernisering og et viktig skritt i 
den Wdere utviklingen av havbruksnæring 
en. Med det potensialet som ligger i havbruk 
er det eiter min vurdering riktig 4 kaile hav- 
bruksnæringen for Norges viktigste vekst- 
naering, sier fiskeriminister Otto Gregussen i 
forbindeise med at regjeringen nylig la fram 
forslag tii endringer som styrker miljaprofilen 
i 0ppcMWvrn. 

For 4 sikre en fortsatt bærekraftig utvikiing 
i havbruksmringen er det en fotutsetning at 
loven gir rom for nedvendige mi l~ regub  
ringer, understreker fiskeriministeren. De 
endringer som nA f o r d b  vil styrke opp- 
dmitsloven som den sentrale loven for hav- 
bruksnæringen. 

E ny bestemmelse om miljsovervWng gir 
mulighet for 4 ti- kravene til driften av 
den enkle Idcaliet. Dette skaper n~dvendig 
fleksibilitet for næringsutevere, samtidig 
som bestemmelsen sikrer at hensynet til det 
marine miljaet blir ivaretatt. 

En annen viktig bestemmelse er at det gis 
adgang for Fiskeridepartementet til 4 innbre 
godlyenningsotdninger for anlegg, innret- 
ninger og utstyr som brukes i havbruksnae- 
ringen. Innfaring av en godkjenningsordning 
med hjemmel i denne bestemmelsen vil 
vare et viktig tiltak for 4 redusere rmrmming 
av fisk fra anleggene. 
I tiilegg foresib det b1.a. miljabestemmel- 

ser om internkontdl og adgang til 4 fortry 
oppdrettmirkmnhet i tmtemte omdder. 



*Finn* har fBit 
seg si brugde 

ved av Uttira. 
Om bord ser vi 
Georg (t.h.) o- 

Goiired Tange! 
Om sommeren 
debok båten i 

stsrjeiisket, men 
de tok brupde i 
ledige stunder. 

Fotograf: 
Byvind Tangen 
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Fandelt  fra 1946-2000 

Etter Den Andre Verdenskrig var det så mange 
fartøy involvert i brugdefangst at man kan define- 
re dem som en flåte. Den mest vanlige størrelsen 
på fartøyene lå mellom 50 og 60 fot. De som drev 
brugdefangst hele sesongen var lett gjenkjenne- 
lige med kanonen på baugen og fraværet av den 
sorte konsesjonsstripa som hvalfangerne hadde 
på utkikkstønna. I tillegg deltok en del småhval- 
fangere i deler av sesongen. Det var også noen 
fartøy som drev brugdefangst i kombinasjon med 
annet fiske. Hovediyngden av flåten var hjemme- 

hørende i området mellom Sunnhordland og t 

Sunnmøre. Lengst nord i landet var det helst I 
småhvalfangere som stod for en viss deltakelse. 

Norskekysten har tradisjonelt vært fangstfeltet for 
brugdefangeme. Fra midten av 1700-tallet for- I 
teller kilder om fangst i flere områder på strek- 
ningen mellom Kristiansund og Austevdl. Her kom- 
mer det frem at brugda ble fanget Mde i skjær- 
gården og i fjordene. Etter Den Andre Verdenskrig 
var man stadig på leting eiter nye fangstfelt. 
Utviklingen gikk i retning av stadig flere havgående 
fartøy og bedre kommunikasjon. Tips og rappor- 
ter fra andre fiskere gjorde letearbeidet lettere og 
man fikk en stadig utvidelse av fangstfeltene. 
Brugdefangeren Edin Leine fra Hærøy forteller at 
han gjennomførte 2 turer til Island etter rapport 
om nbrugdesyner~) fra norske sildefiskere. 

De Britiske Øyer 

Brugdefangst har også tradisjoner i det skotske og 
irske fisket. Etter 1945 ble disse fangstfeltene benyt- 
tet av norske fiskere. Magne Waage fra Brandasund 
forteller at det var Shetlandsfarten under kiigen som 
gav ideen om å reise vestover på brugdefangst 
=Nordlys. var blant de fartøy suin gikk i den farefulle 
persontrafikken under kngen. På disse turene obser- 
verte de mye brugde. Derfor var det naturlig for dem 
å vende tilbake til disse farvann etter krigen; da 
utsiyri med brugdekanon. Områdene rundt Hebk 
dene, Shethnd og sør til Irland ble etter hvert en del 
av det som utgjorde feltet for norske brugdefangere. 
Lorents Rdfcnes fra Bømlo forteller at de ofte Iå i 
Baltasund p& Shetland. Den svenske sjømannskir- 
ken i Baitasund ble ofte becøkt, og man fikk dermed 
en fin anledning til å snakke med fiskere fra Fedje 
som og& drev brugdefangst i området 
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~HMdiys~ n r  den båten mm, under krigen. hadde iiesi penoacer med s q  iil Sheiiand pi en edtelt tur. 57 penoner ble lfaldat 
over lodsjmn i den 48 fot lange driyla. Senere rekte de vesiover igjen, men da med bngk tom dl. Bildei viter b h  i 
Inrsnib# i Skoiiianil i 1951. Ferden gikk di uidere til Hebridene. Foto iitlint av Have Waage. 

Noen år med fiske i Skagen 

Mens det lenge var tradisjon for å jakte etter brug- 
de heit nord til kysten av Troms, SA var det først i 
slutten av 1960-tallet at fangstfeltet ble utvidet 
mrover. Store mengder fisk inntok Skagerrak i 
mbedsskiftet mai-juni, og for mange brugdefar- 
tøy ble sesongen åpnet med kurs sørover. I perio- 
den fra 1969 til 1972 opererte mange fartøy fra 
Hordaland med en imponerende fangstradius 
som strakte seg fra Danmark i sør, nord til Træna 
og vest til Hebridene. Det skulle imidlertid ikke gå 
mange år før brugda forsvant fra Skagerrak. 

Fangstfeltene reduseres 

Utover 1970-tallet og frem til vår tid, ble fiske drevet 
på de tradisjonelle hovedfeltene fra Tampen. 
nordover til Finnmark og i områdene vest for De 
Britiske Øyer. Fra slutten av 1970-tallet ble det 
vanskeligere for fiskerne å drive lønnsom fangst. 
Brugda moppførte seg rart. og det ble spekulert i 
ulike årsaker til dette. 1 1978 nevner Magnus Oen, 
daværende formann i Norges Brugdefangerlag, 
oljeaktiviteten i Nordsjøen som en mulig årsak. I 
talen til årsmøtet blir det også etterlyst interesse 
fra myndighetenes side når det gjelder forskning 
på brugda. Også i dag er mange overbevist om at 
aktiviteten i Nordsjøen har vært til stor skade for 
norsk brugdefangst. De mener å .ha observert at 
brugdas oppførsel og vandrigsmønster påvirkes 
og forstyrres av trafikken, seismiske sprengninger 
og støy fra selve oljeproduksjonen. 

Utviklingen på 1980-tallet gikk mot stadig mer 
kjøring og leting for å oppnå et fangstkvantum 
som gav lønnsom drift. Dessuten var det stor varia- 

sjon i fangsten fra sesong til sesong og fra M t  til 
Mt. Deltakelsen i 1986 lA p4 17 fartcay, noen som 
utgjorde en halvering av flaten på 10 Ar. Den 10. 
januar 1989 ble Norges Brugdefangetiag nedlagt. 

Ingen vet hva fremtiden vil bringe, men brugde- ' 
fangsten vil aldri gjenoppsta slik den var og slik 
den bie drevet. Her følger et sammendrag av 
sesongen til en av dem som deltok i fangsten for 
nesten 30 siden. 

Fra januar til midten av mai hadde aVi. (fra 
Bømlo) drevet med trilling. Tirsdag 18. mai er de 
rustet for bnigdefangst og setter kursen nordover. 
De venter på godt vær i M 0 y  frem til 27. mai. 
Dagen etter får de den farste brugda vest av 
Skamy. Regnvær og skodde ødelegger fangslfor- , 
hoklene og de setter kursen wrover mot danske- 
kysten. Her W de 10 brugder nordvest av Hanst- 
Mm. Eiter en dag med nordavind og landligge, 
@r de ut igjen og tar 11 brugder. Været setter igjen 
stopper for fangstingen, men de fAr ei brugde til før 
de setter kursen mot Norskekysten. I Haugesund 
leverer de 8 662 kg lever og 795 kg finner. Etter A 
ha hatt =Vita* på slipp, reiser de nordover langs 
Egga-kanten og f& ei brugde far de &r inn til Stok- 
marknes grunnet M i g e  letefothold. De Pr  ei 
brugde til far de igjen nd sake havn pt3 Myre. 
Været blir bedre og de f& 8 brugder nordvest av 
Myre. Kursen seites mot mrvesi og de ser mye 
fisk, men den vil ikke opp i overflaten. De får ei 
brugde far de setter kursen srarover. Etter bunkring 
og proviantering i Lofoten, g& de mot Træna- 
og videre w r  mot Fiaska der de tar ei brugde. Dårlig 
vær tvinger dem inn til Træna der de blir liggende 
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brugdefartny 1' 
Skauen 1971. 

FISKE 06 FAN6ST 

et par dager. SA går turen videre sørover og de Haugesund. Mens andre bugdefangere fortcetter 
leverer 300 kg finner hos Fiskarstrand og 7 557 kg fangsten, tar aViæ sta jenota om bord. Sesongen , 
lever i MtU0y. De er hjemme ei uke k r  de @r ut hadde gitt 42 brugder mot 70 stk. i 1970 og 149 
igjen og flir seg 2 brugder. Onsdag 28. juli blir årets stk. i 1969. (Etter Lomnfs Rolfsnes' &@k 1971) 
fniste sbpiijefangst tatt, men aVita* velger å fortsette 
brugdefangsten noen dager. På fredagen tar de 5 
brugder vest av Tumy og leverer 234 kg finner i 
Øidandsvåg og 5 027 kg lever hos Trengereid i 

- 



FORSKNING 

Enzym fra haneskjell kan 
gi ny medisin - tar knekken på 

farlige :':terier 
Av Frank Gregersen 

Fordi enzymet finnes i svært små mengder i 
haneskjellet, kan det ikke utvinnes i konsentrasjo- 
ner som er nedvendige for en kommersiell utnyt- 
telse. Fiskeriforskning har isolert enzymet og 
genet som setter i gang selve enzymproduksjo- 
nen i skjellet. Denned kan en under kontrollerte 
fothold fA andre organismer, som bakterier eller 
gjærceller, til å produsere enzymet. Dette er en 
forutsetning for å få de mengdene som er ned- 
vendige for testing i stor skala, og for å fA til en 
industriproduksjon. Enzymet som er oppdaget har 
fatt navnet chlamysin etter det latinske navnet p& 
haneskjell: Chlamys islandica. 
- Vi ser at chlamysin dreper sykdomsfrarnkal- 

lende bakterier, blant annet Listeriabakterien. 
Fordi chlamysin er et protein, kan det ikke brukes 
i preparater som skal spises. Proteinet vil da øde- 
legges i fordøyelsessystemet før det rekker å vir- 
ke på eveniuelle bakterier. Men det vil være flere 
andre mulige bruksomdder, for eksempel i 
behandling av sår og skader på huden, sier seni- 
orforsker Bjørnar Mymes, som leder forskningen 
p6 enzymer ved Fiskeriforskning. 
- Det er imidlertid viktig å understreke at det 

gjenstår et omfattende arbeid før Chlamysin kan 
anvendes i medisinske preparater. 

Enzymet kan bli viktig på flere andre omrader, 
for eksempel innen oppdrett, der chlamysin kan gi 
oss kunnskap om hvordan sykdomsforsvaret fun- 
gerer hos fisk og skjell. Det kan og& bli aktuelt å 
bruke chlamysin i næringsmiddelindustrien som 
konserveringsmiddel. 

Biotec ASA i Tromsø har søkt patent på genet 

bakteri- 
menneske 

som er grunnlaget for produksjonen av chlamysin. 
Biotec, Fiskeriforskning og Universitetet i Tromsø 
arbeider med å utvikle en rekombinant produk- 
sjon av chlamysin, noe som innebærer at en kan 
produsere enzymet i for eksempel gjærkulturer. I 

Nye stoffer fra marine organismer 
Rem foiskniiigsgrupger har de senere dr vist at marine organismer kan være Mldg tii nye fanms 
qiWm fobiidelser. FbkMorsknhig har kartkg! iiem forckpluge antimikrobielle SMW i hale- 
~ , d e r ~ e r e t t a v d i s s e . D e t e r ~ i ~ P o t & n w i e ~ y e ~ ~  
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ W l t ~ m o t ~ ~  
En aWreU buk a ~ .  antBio€ika over lang tid i trehandmig av mennesker og dyr har fraittil en sta 

~ ~ a k n l n g 6 w s y ~ ~ B r J Q e r i e r s o m e r ~ , o g s a m ~ d ~ u d < e . b r  
segi-aval-- 



' FORSKNING 

Utvikler spesielle 
egenskaper i nord 

Fisk, skalldyr og skjell i de nordlige 
havområder er tilpasmi et mit ka11 
klima. Deite har vist seg å gi dkse 
organismene spesielle egenskaper, som 
agd vi mennedter kan dra nytte av. Ved 
FSasriforobiing har det bliti oppdaget 
fiem Wier fm marine organitnier som 
hor siore anvendel~uligheter. 

Enzymene i organismer som lever i de nordlige 
havområdene mii fungere ved lavere tempera- 
turer enn det som er nødvendig hos tilsvarende 
enzymer i organismer fra varmere strøk. 

Mange kuldetilpassede enzymer som er virk- 
somme ved lave temperaturer, vil lett kunne 
ødelegges ved en svak økning i temperaturen. 
Denne egenskapen gjør enzymet ALP (alkalisk 
fosfatase) fra reke svært godt egnet i arbeid 
med arvestoffet DNA. Enzymet har blitt svært 
viktig i genteknologisk arbeid, eksempekis 
innen medisinsk og biologisk forskning. Fiskeri- 
forskning fant enzymet ALP i reketinevann på 
1980-tallet, og har siden vært sentral i arbeidet 
med dette enzymet. Det er et sterkt voksende 
marked for ALP, som i dag produseres av Bio- 
tec ASA i Tromsø og selges over hele verden. 

Mens ALP fra reke ødelegges ved oppvar- 
ming, tåler enzymet chlamysin fra haneskjell 
varmebehandling uten at det ødelegges. 
- Vi arbeider også med andre enzymer og 

biornolekyler fra marine organismer. Så langt 
viser resultatene at det er et stort potensiale for 
nye unike produkter, sier seniorforsker Bjørnar 
Mymes. 

Fra avfall til nye 

I produkter 

og& ny kunnskap om livet i havsk 

PA slutten av 1980-tallei he 

sten av haneSkj€!ll, men forskning 
stofter i skjeliet brkatte, og h?.. , 
resufteter som kan skape nye avansei 
produkter. I tillegg har forskningen gitt 
ny grunnleggende kunnskap. - Forskningen pA haneskfctl har vist at 

chlamyoin ti- en nY*PPf 
m o p p r h e o  

ABONNER PA FISKETS GANG 



Mer kereg isteret 
Det opplyses nedenfor hvem som har Wtt ervervsleyve, farteyets navn og registreringsnummer, samt hvilke fangst- 
leyve som er tildelt. 

Reder 

Knut Hamre 
Steinsland 

Selskap under stifteise 
v1Eivind og Ola Volstad 
Alesund 

-Polarfangst= LGPZ 

-Aarsheim Juniord-25-S 

Kraknes Havfiske AS 
Trornse 

Fiet etter torsk med 
k o n v ~ l e r e d s k a p .  

Rune Saltckar 
Sandviken 

Det opplyses nedenfor hvem som har Wtt enfemsleyve. farteyets navn og registreringsnummer, samt hvilke fangst- 
leyve som er tildelt 

Reder 

F~ke t  etter torsk med 
konvensjonelle redskap. 

Bjam Hany AS 
Grylieijord 

Arctic Swan WS 
Alta 

Arctic Swan WS 
v/Einar Jan Rerney 
Alta 

Reke- og torsketrAlllatelse. 

Trål 
Det opplyses nedenfor hvem som har f&i ovenevnte konsesjonstype og hvilke fiskeam den omfatter. 

Reder Fa&y/reg.nr. Konses@mi)pe 

.- 

E . ,  

Avgrenset nordsj0W- 
tillatelse. 

Olaf Lassesen 
sattr0d 

Piii HSiRu ANS 
viMagne Alvesiad 
Bokn 

'Arthur Olsen'F-102-8 Jarl Ronny Erlandsen 
Betievag 

Leif Junior AS 
Reine 

"Leif JuniofN-84-MS 

"TmnderbasWNT-BV 

 spjæringen Seniora0-20-H 

aT1y9~a~on~H-l 92-8 

PIR Iversen & Larsen DA 
Vestemy 

Bsmlingen AS 
V/ Svein Atle bnning 
Bømlo 

Shannon AS 
Bsmlo 



Trål 

Reder 

PIR Hopmark Ans 
vKorkil Hopmark 
Sm0la 

Loddetidltillatelse 

Loddetidltillatelse 

GamviMrcY AS 
Nord-Lenangen 

Karmeytrill AS 
v/Kenneth Dahl 
Vedadgen 

Heimyværing AS 
Henningsvær 

Loddetidltillatelse 

John R.Christensen 
Skudeneshavn 

Phi Egil Martinsen 
Fiekkemy 

K-Roaldsen Fiskebatrederi AS 
Egersund 

Remy Sea Tind AS 
FosnavAg 

Reketidltillatelse 

Reketidltillatelse 

Oiympic Fskeri KS 
FosnavAg 

Reketidltillatelse 

Reketditillateise Leisund AS 
Andenes 

Andenes Havfiskeselskap AS 
Andenes 

Andenes Havfiskeselskap AS 
Andenes 

Solheirntdl AS 
Hustad 

Phi Iversen & L a m  DA 
Vesterey 

TtWllatelse for norsk 
vArgytende sild. 

Tidltillatelse for norsk 
vdrgytende sild. 

Tditillatelse for norsk 
vArgytende sild. 

Shannon AS 
Bømlo 

Havsnurp AS 
Midsund 

Shannon AS 
, Bømlo 

i PIR Iversen & Larsen DA i Vestemy 
l 
I Arendal Fikkeriseiskap AS 

Arendal 
Avgrenset Nord@- 
tditillatelse. 



Oppdrett 
Det i#dentor hvem som har W nevnie leyve, lokalisering av ankgg. sbnrelse p i  produksionsvolum samt 
regirrtreringsnummer. 

Overisring av konsesjon for oppdrett av maifisk av taks og wret 

Eier i i i l i~ere eier Reg. nr 

Rolf Olsen Havbruk AS 
Anneland 

Gulen Fdefann AS og 
Solund Fskefam 

Fenris Seafann AS 
Nordfold 

Eier 

Norshell AS 
Trondheim 

Lumar Intenational LTD.& 

Navn 

Fenris SMfarm AIS 
Nomd 

SFl Mele AiS 
Lovund 

Endrlng av edemammensetningen i Langey Kyst og Harfisks AS, eier av 'UNBg'SF-51-V 

Navn Kommune 

Øyvind Uran 
Age uran 

Overfering av konsesjon for oppdrett av matfisk av laks og erret 

Eier Tkiligere eier 

Vikna Sjefarm AS 
vKerje Bonde 
Rsrvik 

Sn.smmen Laks AS Stolt Seafarm AS 
Bergen 

Overfwing av konsesjon for W n g  av rogn og produksjon av mtteikk av mye 

Eier Tidligere eier 

Fomyafisk AS 
Mortenhals 

Rita K.Bergurn 



J-MELDINGER 

Jsmo 
(J.50100 LJTGAR) 
Forskrift om fastsetting av faktorer og farby- 
kvoter ved vinterloddefisket i Barentshavet i 
2000. 

J.57rn 
(J.56100 UTGAR) 
Forskrift om fastsetting av faktorer og farby- 
kvoter ved vinter ved vinterloddefisket i 
Barentshavet i 2000. 

Forskrift om Apning m.v. av vinterloddefisket i 
Barentshavet i 2000. 

J b m  
( J . w ~  UTGAR) 
Forskrift om Apning m.v. av vinterloddefisket i 
Barentshavet i 2000. 

J.6a100 
(J.60/00) 
For* om fastsetting av faktorer og faitraykvo- 
ter ved vinterloddefiske i Barentshavet i 2000. 

J.67100 
(J.59/00 UTGAR) 
Forskrift om Apning m.v. av vinterloddefisket i 
Barentshavet i 2000. 

U or skrift om f&tting av faktorer og fartnykvo- 
ter ved vinterloddefiske i Barentshavet i 2000. 

J.6BIDO 
(J.67100 UTGAR) 

m.v. av vinterloddefisket i 
hmntshavet i 20 

om unnth fra forbudet mot fiske i 

- - 
sjøen å søn- og b 1i;gdager i 2000. 

8.. - - -  - - - - - -  
J.60/00 
(5.57100 UTGAR) 
Forskrift om fastsetting av faktorer og farby- 
kvoter ved vinterloddefiske i Barentshavet i 
2000. 

5.7110) 
(~.6uoo UTGAR) 
Forskrift om av maksimalkvoter i fis- 

sone og fiskerison n ved Jan Mayen i 2000. 
5.61100 
Forskrift om fastsetting av rna 

+ 
ket etter kolmule i EU-sone 
internasjonalt farvann, Non m.v. av vinterloddefisket i 
sone og fiskerisonen ved Jan 

J.62/00 5.73100 
(J.61100 UTGAR) (J.124199 UT@R) 
 ors skrift om fastsetting av maksimalkvoter i fis- Forskrif pregulering av fangst av vagehval i 
ket etter kolmule i EU-sonen, Færray-son- -- 
internasjonalt farvann, Norges skonomiske 
sone og fiskerisonen ved Jan Mayen i 2000. J . 7 W  

(J.83/99 UTGAR) 

J.63MO 
Forskriit om utøvelse av fangst av vagehval. 

Forskrift om opphevelse av maksimalkvoten i J.75l00 
fisket etter reker i Norges skonomiske sone (J. 20i99 UTGARI 
wr for 62" n og i Skagerrak i 2000. Forskrift om adgang til A drive fangst avlvage- 

hval i 2000. 
J.64/00 
(J.58199 UTGAR) J.76100 
Forskrift om utøvelse av fisket etter bunnfisk i (J.148199 UTGAR) 
Grsnlandsk fiskeriterritorium i 2000. Forskrift om maksimalkvote i fangst av vage- 

hval i 2000. 

J.65/00 
(J.208/99 UTGAR) J.77M 
Forskrift om regulering av fisket etter reker ved (J-5Yss UTGAR) 

Øst-Gnenland i 2000. Lisens for fiske i EU-sonen i 2000. 



HYDROSEAM)<IDSALESAS 
Bontelabo2-MO3Bageil 
Tlfi55547200-Fax: 553241 41 

NORWAY ROYAL SALMON AIS 
-2608-7001TIwdheim 
TE73929940-Fax:735321 O1 

RJUGN i N D U m R  AIS 
7160 Bjugn. 
Tif: 72528540-Fax:72528058 

B0MLO C O N m u m O N  SERWCES AIS 
Postboks 44 - 5440 Mosterhavn 
Tlk53426302-Fax:53426508 

NOTAUSET AIS 
Havnegaten 1 1 
Postboks 216- 8801 Sandnessjgen 
Tlf:750406 16-Fax:7504 1049 

~ a n i ~  og forsikring I PROCEAN 
Nordnesboder3 
Postboks 1722 - 5024 Bergen 
nr: 55 32 70 10 - F=: 55 32 70 22 

ALPIiARMA 
AQUATIC ANIMAL HEALTB DIVISION 
Harbitzallm 3 - 0275 Oslo. 
TE22529075-Fax:22529080 

iNTERVET NORBIO 
Thomehlensgate 55 - 5008 Bergen 
TE55543750-Fax:55%0135 

BANK OG KREDITKASSE 
Folnmingso*Fiskeri 
~ostbalrs 124-6001 h u n d  
TE70 11 2600-Fm: 70120063 

DEN NORSKE BANK 
F-jjooen 
Lars Hillesgate 30 - 5020 Bergen 
TIE5521 1000-5521 1892-F=:5521 1640 

Data 
TRIOKULDE AS 
Postbd<s 3382 - 9003 T- 
Tlf: 77 65 a7 27 - Fax: 77 65 87 28 

I b u R m a X S Y ~ A I S  
6533 *Hg 
TE71517300-Fax:715173W 

Kristiansund N: TE 7 1 58 43 00 
Harstad: TE77001230 
Bo*: TE 75 5095 25 
Tmms~: Tlt77678580 
Bergen: Tif: 55 36 91 71 
stranda- nc 70269400 

MUSTAD & !30NN AS 
Postboks 41 - 2201 Gj0vik 
m 6 1  13noo-~ax:61137952 

I Skiosverft oe rer>.verksted 

I Tanker og kar 
Si'ORMBLLEN 
Postboks 41 - 2801 Gj~ivik 
1x61 13noo-~ax:61137952 

BIA M m 0  AR3 
5328 Herdla 
Tit56 146840-Fa~:56146868 

ViEo&CoAS 
Strarsdgaten 2 18 B - 5500 H a u g ~ d  
T E  52 724011-Fax:52724861 

NOCVA MOTORFABRiEK AS 
6280 Sevik 
TE7021 2400-Fax:70212666 BA ADER 

Postboks 143- 1360Nesbni 
Tlf:66776800-Fax:66776801 

BRAMASKIN Als 
Postbolrs 143 - 1360 Nesbni 
Tlf: 66845950-Fax: 66847981 

MOLTECH NORGE AS 
Bmhoimgt. 8,6004 Alesund 
T E  70 12 1945-Fm: 70 126040 

I Transport 

NOR-CARGO AIRFREIGIIT AS 
P~stooks 65 - N-1 324 L- 
TE6753 1720-Fax:6753348W67533973 

FI-MATRADMGAIS 
6523 Frei 
Tlf: 71 52 34 62 - F~x: 71 52 35 55 

ALNAW 
V o h .  13 - 1324 Lysaker 
W:67 125303-Fax:67 125353 I Utstyrslev. oppdrett og rikeri 
FURUNO NORGE AS 
Postboks 1066 Seotnun - 6001 Alesund 
W:70 125642-Fax:70 127021 

SEUMAKER iVERSEN AS 
Skuteviksboder 17 - 5035 Bergen-Sandviken 
Tlf5531 4840Fax:-55314625 AKVA ASA 

RoQzbdts 271 - 4341 B w  
W 5 1  n8500-Fax: 51 n 8 5 0 1  

TRONDHJEMS ELEKTROMOTOR AS 
KlabuM. 1% 
Postbolrs 6095 - 7003 Trwdbeim 
TLE. 7334950-Fm: 73 824970 

Emballasje og fiskekasser I 
ADMINISTRASJON OG LEDELSE I 
FISKERINÆRiNGEN AS. (ALF) 
Kongensgt 1 1 - 6002 Alesuod 
Tlf: 70 13 03 M - Fax: 70 13 03 40 

BERKELSCANVEKTAIS 
Mntke t  1 B - 0580 Oslo 
TE2263 l1 66-F=:2263 11 26 
Salgskont.: Narvik Tlf: 76 92 22 08 

Ålesuod,~70149390 

BRØDR. SUNDE A/S 
Powbolrs 81 15 - Spjelkavik 
6022 Alesund 
TE ni 142900-Pax: 70 1434 10 

MARFFECBSYSTEMSAIS 
6533 %&g. 
Tlf. 71 51 73 00-F~x: 71 51 73 W - .  

m71584300 
 ars stad: ~ ~ n o o 1 4 0 0  
Bod@: TK75509585 
T-: mn672630  

NORGES FWKERIHØGSKOLE 
universitetet i Tmma - 9037 Troms0 
TE77644000-Fax: 77646020 Fiskeforedling og eksport I 

HALLVARD LERØY A/S 
Bontelabo 2 - 5003 Bergen 
Tlt55213650-Fm:5521 3632 

CENTER-PLAST A/S 
8056 sale- 
TE7558 70 10-Fm: 75587000 

mos 
Bontelabo 2 - 5003 Bergen 
Tlf:% 324490-Fax:55 31 4220 




